
Anno XLVI – N. 126 Speciale (18.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

                                                                          Agricoltura 
 
  

 

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 126 del 18 Novembre 2015 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/ 363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVI 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.126 Speciale (18.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 126 Speciale (18.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 

 
PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti  della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONI 

DIRETTORIALI 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

DETERMINAZIONE 14.10.2015, n. DPD/129 

Disposizioni regionali di attuazione del DM 22 dicembre 2009 n. 30125 “Disciplina del regime di 
condizionalità ai sensi del Regolamento (CE) n. 73/2009 e delle riduzioni ed esclusioni per 
inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale” come 
modificato ed integrato dal DM 10346 del 13 maggio 2011. Misura 223 “Imboschimento di superfici 
non agricole”. ............................................................................................................................................................................... 4 

 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.126 Speciale (18.11.2015) 

 

  

 
PARTE I 

 
Leggi, Regolamenti, Atti  della Regione e 

dello Stato 

 
ATTI DELLA REGIONE 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONI 
 

DIRETTORIALI 
 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO 
RURALE E DELLA PESCA 

 
DETERMINAZIONE 14.10.2015, n. DPD/129  
Disposizioni regionali di attuazione del DM 
22 dicembre 2009 n. 30125 “Disciplina del 
regime di condizionalità ai sensi del 
Regolamento (CE) n. 73/2009 e delle 
riduzioni ed esclusioni per inadempienze 
dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei 
programmi di sviluppo rurale” come 
modificato ed integrato dal DM 10346 del 
13 maggio 2011. Misura 223 
“Imboschimento di superfici non agricole”. 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

VISTO il Reg. (CE) n. 1698/2005 e s.m.i. sul 
Sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEASR); 
 
VISTO il Reg. (CE) n. 1974/2006 e s.m.i. che 
stabilisce le disposizioni di applicazione del 
Reg. (CE) 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del FEARS,; 
 
VISTO il Reg. (CE) n. 65/2011 e s.m.i. che 
stabilisce modalità di applicazione del 
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio 
per quanto riguarda l'attuazione delle 
procedure di controllo e della condizionalità 
per le misure di sostegno dello sviluppo rurale  
VISTO il Reg. (CE) n. 1290/2005 e s.m.i. 
relativo al finanziamento della politica agricola 
comune; 
 
VISTI i Regg. (CE) n. 883/2006 ,n. 885/2006 e 
s.m.i, recanti modalità di applicazione del Reg. 
(CE) n. 1290/2005; 

 
VISTO il Reg. (CE) n. 1848/2006, relativo alle 
irregolarità e al recupero delle somme 
indebitamente pagate nell’ambito del 
finanziamento della politica agricola comune; 
 
VISTO il Reg (CE) n. 1681/1994, relativo alle 
irregolarità e al recupero delle somme 
indebitamente pagate nell'ambito del 
finanziamento delle politiche strutturali 
nonché all’organizzazione di un sistema 
d'informazione in questo settore, come 
modificato con Reg (CE) n. 2035/2005; 
 
VISTO il Reg. (CE) n. 73/2009, che stabilisce 
norme comuni relative ai regimi di sostegno 
diretto agli agricoltori nell'ambito della politica 
agricola comune e istituisce taluni regimi di 
sostegno a favore degli agricoltori, e che 
modifica i regolamenti (CE) n. 1290/2005, (CE) 
n. 247/2006, (CE) n. 378/2007 e abroga il 
regolamento (CE) n. 1782/2003; 
 
VISTI i Regg. (CE) n. 1120/2009 e n. 
1122/2009 recanti modalità di applicazione 
del regime del pagamento unico di cui al Reg. 
(CE) n. 73/2009;  
 
VISTA la Legge 898/86, recante sanzioni 
amministrative e penali in materia di aiuti 
comunitari nel settore agricolo, e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge 689/81, recante modifiche al 
sistema penale; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 
1238/P del 29.11.2007 con la quale sono state 
approvate “Linee di indirizzo per la 
Programmazione Regionale nel Settore 
Forestale”. 
 
VISTA la Legge 21 novembre 2000, n. 353 
“Legge quadro in materia di incendi boschivi”. 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 
476 del 24.06.2013, con la quale è stato 
approvato il Bando Pubblico per l’attuazione 
della Misura 223 “Imboschimento di superfici 
non agricole”; 
 
VISTO il Bando Pubblico per l’attuazione della 
Misura 223 “Imboschimento di superfici non 
agricole” documento predisposto dal Servizio 
Foreste Demanio Civico ed Armentizio della 



Anno XLVI – N. 126 Speciale (18.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

Direzione Agricoltura Foreste Sviluppo Rurale 
Alimentazione Caccia e Pesca; 
 
VISTA la L.R. n. 3 de 04.01.2014 “Legge 
organica in materia di tutela e valorizzazione 
delle foreste, dei pascoli e del patrimonio 
arboreo della Regione Abruzzo”; 
 
VISTO il D.M. n. 30125 del 22.12.2009 come 
modificato dal D.M. n. 10346 del 13 maggio 
2011 concernente “Disciplina del regime di 
condizionalità ai sensi del Regolamento (CE) n. 
73/2009 e delle riduzioni ed esclusioni per 
inadempienza dei beneficiari dei pagamenti 
diretti e dei programmi di sviluppo rurale”; 
 
RAVVISATA la necessità di recepire, 
relativamente alla Misura in oggetto, quanto 
previsto dal D.M. n. 30125 del 22.12.2009 e 
s.m.i. al fine di garantire il corretto svolgimento 
dei controlli previsti nell’ambito del quadro 
comunitario di sostegno per lo sviluppo rurale; 
 
RITENUTO pertanto opportuno emanare le 
disposizioni regionali di recepimento del D.M. 
n. 30125 del 22.12.2009 e s.m.i., in maniera tale 
da definire compiutamente il sistema delle 
procedure, dei controlli, delle violazioni degli 
impegni che comportano riduzioni ed 
esclusioni dagli aiuti concessi in attuazione 
della Misura 223 “Imboschimento di superfici 
non agricole” del P.S.R. Abruzzo 2007/2013; 
 
VISTO il Documento “Misura 223 - 
Imboschimento di superfici non agricole – 
Disposizioni regionali di attuazione del D.M. 22 
dicembre 2009 n. 30125” predisposto dal 
Servizio Tutela degli Ecosistemi 
Agroambientali e Forestali e Promozione 
dell’Uso Efficiente delle Risorse, ex Ufficio 
Coordinamento e Gestione Interventi nel 
Settore Forestale, costituito da n. 42 
(quarantadue) facciate, che allegato al presente 
provvedimento ne forma parte integrante e 
sostanziale; 
 
CONSIDERATO che nel Documento di cui 
sopra sono esplicitate le modalità di 
individuazione dei livelli di gravità, entità e 
durata di ciascuna violazione e le conseguenti 
riduzioni/esclusioni, con riferimento agli 
impegni assunti dai destinatari degli aiuti della 
Misura 223 dell’Asse 2 “Imboschimento di 
superfici non agricole” del P.S.R. Abruzzo 
2007/2013; 

 
RITENUTO pertanto di poter approvare il 
Documento “Misura 223 - Imboschimento di 
superfici non agricole – Disposizioni regionali 
di attuazione del D.M. 22 dicembre 2009 n. 
30125”, come sopra individuato; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento 
non comporta oneri a carico del Bilancio 
Regionale; 
 
VISTA la L.R.77/1999; 
 

DETERMINA 
 

In conformità con le premesse 
 
 di approvare il Documento “Misura 223 

- Imboschimento di superfici non 
agricole – Disposizioni regionali di 
attuazione del D.M. 22 dicembre 2009 n. 
30125 e s.m.i.” predisposto dal Servizio 
Tutela degli Ecosistemi Agroambientali e 
Forestali e Promozione dell’Uso 
Efficiente delle Risorse, ex Ufficio 
Coordinamento e Gestione Interventi nel 
Settore Forestale, costituito da n. 42 
(quarantadue) facciate, che allegato al 
presente provvedimento ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

 di dare atto che in materia di 
applicazione delle riduzioni, esclusioni e 
sanzioni a carico dei beneficiari dei 
contributi pubblici previsti dal P.S.R. 
Abruzzo 2007/2013 si rinvia, per quanto 
non previsto nel Documento di cui sopra, 
alle previsioni del D.M. 22 dicembre 
2009 n. 30125 e s.m.i. nonché alle vigenti 
disposizioni comunitarie e nazionali 
relativi allo sviluppo rurale; 

 di dare atto altresì che il presente 
provvedimento non comporta oneri a 
carico del Bilancio Regionale; 

 di pubblicare la presente 
Determinazione e il Documento “Misura 
223 - Imboschimento di superfici non 
agricole – Disposizioni regionali di 
attuazione del D.M. 22 dicembre 2009 n. 
30125 e s.m.i.” sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo e sul sito internet 
dedicato al PSR 2007/2013 della Regione 
Abruzzo. DD Approvazione Disposizioni 
regionali di attuazione del D.M. 22 
dicembre 2009 n. 30125 misura 223 

 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.126 Speciale (18.11.2015) 

 

  

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Antonio Di Paolo 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Anno XLVI – N. 126 Speciale (18.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.126 Speciale (18.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 126 Speciale (18.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.126 Speciale (18.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 126 Speciale (18.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.126 Speciale (18.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 126 Speciale (18.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.126 Speciale (18.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 126 Speciale (18.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.126 Speciale (18.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 126 Speciale (18.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.126 Speciale (18.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 126 Speciale (18.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.126 Speciale (18.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 126 Speciale (18.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.126 Speciale (18.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 126 Speciale (18.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.126 Speciale (18.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 126 Speciale (18.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.126 Speciale (18.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 126 Speciale (18.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.126 Speciale (18.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 126 Speciale (18.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.126 Speciale (18.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 126 Speciale (18.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.126 Speciale (18.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 126 Speciale (18.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.126 Speciale (18.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 126 Speciale (18.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.126 Speciale (18.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 126 Speciale (18.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.126 Speciale (18.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 126 Speciale (18.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.126 Speciale (18.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 126 Speciale (18.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.126 Speciale (18.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 126 Speciale (18.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.126 Speciale (18.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 126 Speciale (18.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.126 Speciale (18.11.2015) 

 

  



Anno XLVI – N. 126 Speciale (18.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.126 Speciale (18.11.2015) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 126 Speciale (18.11.2015) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 

 


